26. Vous acheterez de ce même argent tout ce que vous voudrez, soit des bœufs, soit des brebis, du vin aussi et du cidre, et de tout ce que vous désirerez, et vous en mangerez devant le Seigneur votre Dieu, vous réjouissant vous et votre famille.

27. Ainsi Levites qui intreras portas tuas est: caverne derelinqui eum, quia non habet aliam partem in possessione tua.

28. Anno tertio separabis aliam decimam ex omnibus que nascuntur tibi eo tempore; et repones intra janus tuas.

29. Venietque Levites quia aliam non habet partem nec possessionem tecum, et peregrinus, ac pupillus, et vidua, qui intra portas tuas sunt, et comedent et saturabuntur, ut benedicat tibi Dominus Deus tuus in cunctis operibus manuum tuarum que feceris.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — FILII ESTOTE DOMINI DEI VESTRI, gerite vos ut filios Dei, Deum ut patrem exterrit, et sumnum colite et adorate, eique per omnia obedite.

NE FACIET CALVITIUM. Hebr.: *Non ponitis calvitudinem inter oculos vestros propter mortuam*, id est, ait Vatablus, cum quis ex amicis vestris vita functus fuerit, non contebitis partem anteriorem capitii, que est inter oculos vestros, sicut gentes faciunt, que non habent spem futurae vite et resurrectionis. Vide dicta Levit. 19, v. 28. *Judei enim etiamum credunt animas immortalitatem et futuram vitam: unde orant ipsi pro defunctis, ut patet ex eorum symbolo quod recitat Geneberardus in Chronol. Porro hunc funeris ritum adhuc hodie servant Judei. Primo, mortuo quopiam, mox amicis eius propinquiores lacerant vestes suas, nec comedunt eos in domo illa, sed foris. Secundo, non comedunt carnes, nec bibunt vinum, nisi fuerit sabbatum. Tertio, per septem dies iactus nec lavant corpus, nec unguitis perfundunt. Quartio, lectum sternunt in pavimento, et a venere abstinent. Quinto, nudis pedibus sequuntur funus, et incernant accendunt in pavimento domus per septem noctes, quod credant animam defuncti redire ad locum*

ubi a corpore discessit, et deplorent dissolutionem suam. Sexto, dicunt orationem, in qua petunt ut anima defuncti requiescat, et datur in paradisum.

VERS. 3. — TRAGELAPHUM, id est, hircocervum; est animal ex hirco et cerva progenitum et commixtum; non fictium, ut hoc nomen accipiunt dialectici, sed verum, et realiter existens ad Phasim fluvium, barbam et armorum villas hirci habens, reliqua cervo simile. Ita Plinius lib. 8, c. 52. Hebrei putant esse hircum sylvestrem. Tragelaphus ergo, aquæ ac pygargus, et oryx munda erant animalia, quibus vesci poterant Judei.

PYGARGUM. Pygargus hic non est aquila ita dicta, de qua Arist. aquila enim omnes inter immundas aves relate sunt, Lev. 11, 45; pygargus autem hic censetur animal mundum. Chaldeus putat esse unicornem; verius est, pygargum esse capreus genus, simile damnis, de quo Plin. lib. 8, 53.

ORYX. Oryx animal est in Getulia nascens, bisulcum et unicornis, aliqui capre non dissimile, pilum habens contra aliorum animalium naturam, ad caput versus; sub ortum canicule, tanquam ejus sideris adventum presentans, fixis oculis eam eccl. plagam intusur,

ubi primum signum hoc exoritur, eoque conspecto sterant, et velut venerabundus adorat. Ita Plinius lib. 2, c. 40, et lib. 8, c. 55, et Columella lib. 10.

CAMELOPARDALUM. Animal erat mundum, ac proinde diversum a camello, qui erat immunis. Camelopardalus ergo est animal canelli proceritate, colore panthere, masculas habens, tenui cervice, capite simile camello, pedibus et cruribus bovi. Ita Plin. I. 8, c. 18, et Dion. I. 42, Hist. Rom. Vide Anton. Nubrius, in Quinq. c. 8.

Tropoli camelopardalum symbolum est hominis variabilis et hypocritae. Sicut enim ipse collo refert equum, pedibus bovem, capite camelum, maculis tigrum aut pardum; ita quidam inaequales sibi varia hominum formas exprimit; si cultum inspicias, sanctum aliquem esse existimes; si orationem audias, satrapam loqui putas; si vitam expandas, nebulosum invenies: si scripta, bubulcum. Sic quidam in templo sunt angeli, in foro et curia demones, in colloquio homines, in mensa lupi, in cubiculis venieres.

Verum quia camelopardus mundum erat animal, hinc aptius per illud accipias hominem versatorem et gratiosum, qui se omnium moribus et ingenii, quantum fas est, accommodat, non utique so versare in omnes partes et formas: quais sibi Ulysses, quem proinde Homerus vocat ἔρων τούτος. Sic S. Paulus omnibus omnina factus est, in omnes luciferat; hinc cum Judeis servabat legalia, cum gentibus gentiliter vivebat.

Vers. 15. — ION. Est avis e volturum genere; unde Levit. 11 eam subcinctum, ac sub vulturibus intellexit et vetuit Moses. Hebrei vocatur *rav*, à videndo, quid aie oculorum valeat. Ita Vatablus et Abulensis. Cetera animalia munda et immunda explicata sunt Levit. 11. »

Vers. 21. — PEGASINO, etc., DA, UT COMEDAT. Per Peregrinum intellige gentilem in gentilissimo manentem; hic enim non tenetabat legibus Iudaicis, ac proinde poterat vesci animalibus immundis. Secus erat de gentili proselyto, id est converso ad judaismum; hic enim lege Iudaica, ac consequenter abstinentia a cibis immundis obstringebatur. Ita Abulensis.

Vers. 22. — DECIMAM PARTEM SEPARABES DE GUNCTIS FRUCTIBUS TUIS. Ex hoc loco et ex Josepho colligit Theod. hic q. 45, Abulensis, Olaester et Cajetan. duplices decimas Judaeis

quotannis fuisse prescrupla. Prime erant omnium frugum terra, gregum et armentorum, que tote dabentur Levitis; neque ferebantur in Jerusalem, sed Levite, ad quos ex pertinebant, collegant eas per civitates sibi vicinas; ex hisce decimis, Levite rursum decimam perdebat pontifici et sacerdotibus, ut patet Num. 18, v. 26 et 28; ibi enim agitur de primis hisce decimis. Secunda decima erant ille, quas quotannis Hebrei separabant, post primam jam dictam decimationem, ex novem residuis sibi partibus accipiendo decimam, ut ex ea, euntis ad fabernaculum (quod ter in anno faciendum erat, ut patet Exodi 25, 17, et cap. 51, 25) partim in itinere viventer, partim offerten hostias paciferas de quibus comederebant coram Domino, una cum Levitis, qui ad epubendum secum invitabant. Quod dixi de decimis hisce, idem dico de primis: quia post primitas que tote edebant Domino, separabat sibi quisque aliquid, tanquam primitas secundas, quibus uteretur ascensurus ad Dominum. Idem dico de primogenitis ovium et boum, videlicet post primogenitum Deo datum, Hebreos separasse aliquid animal in hostiam pacificam; idem dico de votis et donariis. De hisce ergo secundis decimis loquitur hic lex, usque ad v. 28; de hisce etiam agit e. 12, 47. Tertia decima erant decimae que singulis trienniis separabantur et dabant pauperibus, viduis, pupillis et Levitis in modum elemosynae, ne ipsi ob paupertatem cogenerent servire gentilibus, à quibus facile induci potuerint ad idololatriam. De terciis hisce decimis agitur v. 28, ubi dicitur: *Anno tertio separabis aliam decimam.* Unde patet, hanc non eamdem fuisse decimam cum primis, quasi decimae que duobus annis Levitarum erant proprie, tertio anno buecentur esse communis pauperibus aque ad Levitis, in aliquo volunt, sed fuisse aliam, scilicet tertiam; ita enim veriti interpres. Ita de Tobiae dicitur e. 1, v. 7, quid in anno tertio proselitus et advenis ministraret omnem decimationem. Si Judei triplices, quidni Christiani unas et simplices Deo dent decimas? si Judei decimus suos alebant pauperes, quidni idem faciant Christiani? Novi viros in republicis magnos, qui opum surarum, immomis luci sui decimas dant pauperibus, et ad id legi charitatis et religiosis putant se quasi obstringi in iurem suam, oratione mandata.

Praelarè Nyssen, lib. de Beatiot. « Si, inquit, misericordis appellatio Deum deceat, ad quid aliud te sermo Christi hortator, nisi ut Deus sis, tanquam insignitus propriâ notâ

deitatis? » Et Nazianz. in Orat. de pauperum Amore: « Fae calamitosis sis Deus, Dei miseris ricordiam imitando. » Et Chrysost. hom. 5 ad populum: « Melius est hanc artem dandi elemosynam scire, quam esse regem. Hæc enim domos adificat in celis semper manus: hac docet quoniam Deo possis similis fieri; et hom. 56: « Magnares est homo, et pretiosa vir misericos. Hæc major est gratia, quam mortuos resuscitare; nam hic tu de Christo bene mereris; illis autem ipse de te; miracula enim Deo debes. »

Audi ramum de hisce decimis exemplum, quod narrat Eugyptius in Vita S. Severino, Noricorum Apostoli, cap. 17, contigitque sub anno Domini 475. Lauriacenses cives moniti à S. Severino decimas da pauperibus, id facer distulerant, idque segetes eorum alias pulchras invasit rubigo; illi ad cor redeentes cul-

CAPUT XV.

1. Septimo anno facies remissionem,

2. Que hoo ordine celebrabitur. Cui debetur aliiquid ab amico, vel proximo, ac fratre suo, repete non poterit, quia annus remissionis est Domini.

3. A peregrini et aliena exiges: civem et propinquum repetendi non habebis potestatem.

4. Et omnino indigens et mendicus non erit inter vos; ut benedicat tibi Dominus Deus tuus in terra quam tradidimus tibi in possessionem.

5. Si tamen audieris vocem Domini Dei tui, et custodieris universa que jussit, et que ego hodie precipio tibi, benedicet tibi, ut pollicies est.

6. Fenerabis gentibus multis, et ipsi a nullo accipies mutuum. Dominaberis nationibus plurimi, et tui nemo dominabitur.

7. Si unus de fratribus tuis, qui moratur intra portas civitatis tue, in terra quam Dominus Deus tuus datus es tibi, ad paupertatem venierit, non obdurabis cor tuum, nec contrahas manum;

8. Sed aperas eam pauperi, et dabis mutuum, quo cum indigenis persperxeris.

9. Cave ne forte subrepat tibi impia cogitatione, et dicas in corde tuo: Appropinquant septimus annus remissionis; et avertas oculos tuos a paupere fratre tuo, nolens ei quod postulat mutuum commode; ne clamet contra te ad Dominum, et fiat tibi in peccatum.

10. Sed dabis ei; nec eis quippiam callide in eis necessitatibus sublevandis; ut benedicat

pan confessi, veniam petierunt à S. Severino, qui eis respondit: « Si decimas obtulissetis pauperibus, non solum aeternam mercede frumenti remini, sed etiam commodis possetis abundare presentibus; sed quia culpam propriam confessione castigatis, de Domini pietate pollicor, quid rubigo praescens, licet tam valida, non nocet: tantum fides vestra ulterius non facillit; inde horatus est indici jejunium, quo expletio placidus imber desperate missis amputavit incommoda. Hucusque Eugyptius, S. Severini discipulus et oculatus rei geste testis. Quinimum etiamnum Judæi religiosiores, licet templum, sacerdotes et Levitas non habeant, decimum tamen nummum bonorum omnium pauperibus erogant, habentque hoc proverbiū: *Da decimas, ut ditescas; id enim, inquit, promisit Deus per Malachian c. 5, vers. 10, est que verum.*

CHAPITRE XV.

1. La septième année sera l'année de la remise de toutes les dettes.

2. Elle se fera en cette manière : Un homme à qui il sera dû quelque chose par son ami, ou son prochain et son frère, ne pourra le redemander durant cette année, parce que c'est l'année de la remise du Seigneur.

3. Vous pourrez l'exiger de l'étranger et de celui qui est venu de delors en votre pays; mais vous n'aurez point le pouvoir de le redemander à vos concitoyens et à vos proches.

4. Et non seulement vous ne redemanderez pas ce que vous sera dû, mais il se trouvera parmi vous aucun pauvre ni aucun mendiant, par le son que vous aurez de leur procurer tout ce qui leur sera nécessaire, afin que le Seigneur votre Dieu vous bénisse dans le pays qui vous doit donner pour le posséder.

5. Si toutefois vous écoutez la voix du Seigneur votre Dieu, et que vous observez ce qu'il vous a commandé, et ce que je vous prescris aujourd'hui, c'est alors qu'il vous bénira comme il vous l'a promis.

6. Alors vous prêterez à beaucoup de peuples, et vous n'emprunterez rien vous-mêmes de personne; vous dominerez sur plusieurs nations, et nul ne vous dominera.

7. Si, étant dans le pays que le Seigneur votre Dieu vous doit donner, un de vos frères qui demeureront dans votre ville tombe dans la pauvreté, vous n'endurcirez point votre cœur, et ne resserrez point votre main à son égard.

8. Mais vous l'ouvrirez au pauvre, et vous lui prêterez ce dont vous verrez qu'il aura besoin.

9. Prenez garde de vous point laisser surprise à cette pensée impie, et de ne pas dire dans votre cœur : La septième année, qui est l'année de la remise, est proche; et de détourner ainsi vos yeux de votre frère qui est pauvre, sans vouloir lui prêter ce qu'il vous demande, de peur qu'il ne crie contre vous au Seigneur, et que cela ne vous soit imputé à péché.

10. Mais vous lui donnerez ce qu'il desire, et vous n'oserez d'aucune finesse, lorsqu'il s'agit

sibi dominus Deus tunc in omni tempore, et in cunctis ad que manus miseris.

11. Non decurrat pauperes in terra habitatio-
nis tuae : idecirco ego praecepio tibi, ut aperias manum fratri tuo egoen et pauperi, qui tecum versatur in terra.

12. Cum tibi venditus fuerit frater tuus Hebreus, aut Hebreus, et sex annis servierit tibi, in septimo anno dimittes eum liberum;

13. Et quem libertate donaveris, nequaquam vacuum abire patieris;

14. Sed dabis iaticum de gregibus, et de areæ, et torculari tuo, quibus dominus Deus tunc benedixerit tibi.

15. Memento quid et ipse servieris in terra Egypti, et liberaverit te dominus Deus tunc, et idcirco ego nunc praecepio tibi.

16. Sin autem dixerit : Nolo egredi ; eo quod diligas te, et domum tuam, et benè sibi apud te esse sentiat;

17. Assumes subulam, et perforabis aurem ejus in jamâ domis tuae, et serviet tibi usque in æternum : ancille quoque similiter facies.

18. Non avertas ab eis oculos tuos, quando dimiseris eos liberos : quoniam justa mercedem merceari per sex annos servirivt tibi, ut benedic tibi dominus Deus tunc in cunctis operibus que agis.

19. De primogenitis, que nascentur in armens, et in ovibus tuis, quidquid est sexus masculini, sanctificabis domino deo tuo. Non operaberis in primogenito bovis, et non tondebis priogenita ovium.

20. In conspectu domini dei tui comedes ea per annos singulos, in loco quem elegit dominus, tu et domus tua.

21. Sin autem habuerit maculam, vel claudum fuerit, vel cacum, aut in aliquâ parte deformem vel debile, non immobilabit domino deo tuo.

22. Sed intra portas urbis tuae comedes illud : tam mundus, quam immundus similiter vescetur eis, quasi capre et cervo.

23. Hoe solem observabis, ut sanguinem corrum non comedas; sed effundes in terram quasi aquam : ne cum vestimentis vestris ibi non permaneas.

COMMENTARIUM.

Vers. 2. — Cui debetur aliquid ab amico, vel proximo, ac fratre suo, id est, à judeo, qui

genera frater est, id est amicus et proximus. Lex ergo hanc solum loquitur de judeo debi-

de le soulager dans sa nécessité; ainsi que le Seigneur votre Dieu vous bénisse en tout temps, et dans toutes les choses que vous entreprendrez.

11. Vous aurez toujours lieu d'attirer par vos charités cette bénédiction sur vous; car il y aura toujours des pauvres dans le pays où vous habitez. C'est pourquoi je vous ordonne d'ouvrir votre main aux besoins de votre frère qui est pauvre et sans secours, et qui demeure avec vous dans votre pays, afin de vous rendre le Seigneur favorable.

12. Lorsque votre frère ou votre sœur, Hébreux d'origine, vous ayant été vendus, vous auront servi six ans, vous les renverrez libres la septième année.

13. Et vous ne laisserez pas aller les mains celles à qui vous donnerez la liberté.

14. Mais vous lui donnerez, pour subsister dans le chemin, quelque chose de vos troupeaux, de votre grange et de votre pressoir, comme des biens que vous avez reçus par la bénédiction du Seigneur votre Dieu.

15. Souvenez-vous que vous avez été échav-
es vous-mêmes dans l'Egypte, et que le Seigneur votre Dieu vous a mis en liberté; c'est pour cela que je vous ordonne ceci maintenant.

16. Que si votre serviteur vous dit qu'il ne veut pas sortir, parce qu'il vous aime vous et votre maison, et qu'il trouve son avantage à être avec vous,

17. Vous prendrez une aile, et vous lui i-
cerrez l'oreille à la porte de votre maison, et il vous servira pour jamais. Vous ferez de même à votre servante; vous ne la laisserez point aller sans lui donner de quoi subister durant le che-
min.

18. Ne détournez point vos yeux de dessus eux, après que vous les aurez renvoyés libres; mais soyez attentifs à leurs besoins. Ils méritent cette attention de votre part, puisqu'ils vous ont servi pendant six ans, comme vous aurait servi un mercenaire; ne la leur refusez donc pas, afin que le Seigneur votre Dieu vous bénisse dans toutes les choses que vous ferez.

19. Vous constaterez au Seigneur votre Dieu tous les malés d'entre les premiers nés de vos bœufs et de vos brebis. Vous ne labourez point avec le premier-né du bœuf, et vous ne tondrez point les premiers-nés de vos moutons;

20. Mais vous les mangerez chaque année, vous et votre maison, en la présence du Seigneur votre Dieu, au lieu que le Seigneur aura choisi pour y recevoir vos offrandes.

21. Que si le premier-né a une tache, s'il est boiteux ou aveugle, s'il a quelque difformité ou quelque défaut en quelque partie du corps, il ne sera point immolé au Seigneur votre Dieu, et ne lui sera point offert en sacrifice;

22. Mais vous les mangerez dans l'enceinte des murailles de votre ville : le pur et l'impur en mangieront indifféremment, comme on mange du chevreuil et du cerf.

23. Vous prendrez garde seulement de ne

point manger de leur sang; mais vous le répan-

dez sur la terre comme de l'eau.

to, quoniam alteri judeos aliquid debet; hic enim anno septimo remissionis, omni debito, ex legi hujus indulgentia, solvebatur : non vero loquitor de proselyta ad iudicium conversis; hi enim anno septimo, debitis suis obstricti manebant. Ita abulensis. Porro debitum intellige ex mutuo, aut vendito; non autem ex accomodate; quia hoc proprium non est debitum, sed alienum, sive res ad alterum spectans. Ita abulensis. Vide dict. Lev. 25, 2 et seq.

Vers. 3. — CIVEM ET PROPRIOCUM REPETENDI NON HABEATI POTESTATEM. Hebr. ab eo quod fuerit tibi apud fratrem tuum remittes manum tuam (id est, remittes petitionem debiti, quia sit exten-
sione manus) puta Iudeo.

Vers. 4. — EX OMNINO INDIGENS ET MENDICUS NON ERIT INTER VOS, q. d. : Curate pro posse vestro, ut non sint inter vos indigentes et mendicos; mutuando videlicet pauperibus, presertim infirmis at invalidis ea quibus indigent, illisque ex remittendo anno septimo, si ante ea solvente et reddere nequeant; cum hoc ergo recte consistit il, quod dicitur v. 11: Non decurrunt pauperes in terra habitacionis tuae; ibi enim pauperes fore significat; hic vero eis subvenient iubet. Voluit enim Deus semper inter Hebreos esse aliquos pauperes, ut divites habentem occasionem misericordie in eos exercerent: unde etiam in Hebrei conati fuissent efficere, ne in Israel ulli essent pauperes, nunquam tamen ipsum reipublica perficere potuerint.

Nec micas, etc. : APPROPINQUAT SEPTIMUS AN-
NUS, q. d. : Ne dicas : Instat septimus annus re-
missionis, si quid fratri mutuavero, aut credi-
dero, non restituere mihi, sed instante anno se-
ptimo liber a debito erit, itaque non mutuabo,
non credam ei. Ille crat caliditas mutuo dantum, quae hic vetatur. Poterat esse et caliditas mutuo accipientium, si videlicet ipsi essent divites, et instante anno septimo petenter mutuum, ut anno septimo ejus restitutione libera-
rentur. Sed hinc caliditatem occurrentem erat, negando eis tale mutuum, dicendisque : Tu dives es; ergo mutuo non eges. Ita abulensis.

Vers. 6. — FINGERABIS GENTIUM MULTIS. Pro
fingerabis, hebr. est, hababas; id est, mutuabis,
vel mutuabo. Ita Chaldeus et Septuag. ver-
tunt enim, ζειτε ωραι πολλα, καὶ τοι εδωσαν.
Unde patet, Judeo hic nullum sharum usura-
rum habere patricium. Sensus ergo est, q. d. : Si anno septimo dimittas debita tuis debitori-
bus, non depangerabis, sed Deus benedic tibi, teque dabit, ita ut mutuum alius des, sed
a nomine accipias; siue enim per quae quis pec-
cat, per hinc et punitur, sic vicissim per quae
qui moretur, per hoc et orantur, inquit Abulensis.

NOLENS EI QUID POSTULAT, MUTUUM COMMODARE,
id est, mutuum dare; nam, si quis aliquid alteri accommodasset, sive commodato delisset, id in specie anno septimo, sequente ac aliis annis restituendum erat; erat enim alienum, ut dixi v. 2. Ita abulensis.

ET FIAT TIBI IN PECCATUM, id est, et irascatur
tibi dominus, teque seriter puniat : peccatum
ergo ponitur pro pena peccati, metonymice.
Ita Vatabilis.

Vers. 9. — CAVE. Septuag. vertunt, attende
tibi ipsi. Unde S. Ambros. in psal. 118, sum-
psum pntat illud celebre dictum : Noce teipsum,
quod gentiles Apollini Pythio tribuerunt. Rocte Clemens lib. 5 Pedagogi : Est disciplinarum
et ornatum pulcherrima et maxima, seipsum
et nosse. Si quis enim seipsum nosse, Deum co-
gnoscit. Ille S. August. lib. 2 Soliloq.
c. 1, ait, brevissime ac perfectissime sic orari
Deum : Deus semper idem, noviter te, noviter
me. Et S. Franciscus : Quis tu, dominus? quis
ego? Tu abyssus entis, boni, sapientie, virtutis,
perfectionis et glorie; ego abyssus nihil,
nisi, ignorantie, vitiorum, misericordiarum et vilia-
tatis omnis. E contrario Plato in Philebo, igno-
rantiis sui vocat genus improbitatis universum;
nam, ut idem ait in Amatoribus, nosse seipsum
est absolute sapere, ab eoque omnia vita sa-
piencia et justitia pendet. Xenophon lib. 4 de
Diebus Socratis, ait, eos qui se ignorant, neque
ad regimen sui, neque ad familiæ aut reipubli-
cae gubernationem idoneos esse. Quare pru-
denter monet S. Bernardus in Meditatione, c. 5 :
Estudo cognoscere te, quia multò melior et
laudabilior es, si te cognoscis, quā si te ne-
glecto cognosceres cursum siderum, vires
et herbarum, naturas hominum et animalium,
et haberes omnium coelestium et terrestrium
scientiam. Redde ergo tibi, et si non sem-
per, vel sepe, saltem interdum.

VERS. 10. — NEC AGES QUIPPAM CALLIDE, CO
modo quo v. 9 explicui.

Moral. Nota hic, quām fōsē et impensē Deus Hebreis panperum curam et opem commendet. Eandem commandat Daniel , 4, 27, Nabuchodonosori , ut per eam peccata sua redimatur. Sic Christus pauperes ad convivia vocari precepit, Luce 15, 14, et bona illis collata sibi largita esse asserit, Matth. 25, v. 40, quōdque illi recipient dantes sibi elemosynam in aeterna tahernecula, Luce 16, v. 19. Unde et pauperes spiritu beatos esse pronuntiat, Matth. 5, 5. Imō ipse pauper esse voluit; quare discipulo cūdām dixit: *Vulpes foeces habent, et volvres coli nidos; filii autem hominis non habet ubi caput suum reclinet.* Hinc et S. Petrus Christum initans dicebat claudio : *Argentum et aurum non est mihi, quod autem habeo, hoc tibi dō: In nomine Iesu Christi Nazareni surge et ambula.* Et S. Paulus de si aliisque Apostolis dicet : *Usque in hanc horam et exurimus, et stinuimus, et nudū sumus.* 1 Corinthi. 4, v. 11; et : *Scio et humiliari, scio et abundare: et i solari, et exurire; et abundare, et penuria pati,* Philip. 4, 12. Nāzianz. Orat. 16 de pauperum Amore : *Et Nullus, inquit, cultus Deo perinde gratus est ut misericordia erga pauperes. Nam primo, Deus vult quosdam esse pauperes, ut nos infirmatis nostrae submoveant. Secundū, pauperes iuvandi sunt, quia frates nostri sunt, tum natura, tum imaginis Dei in Christo renovata, tum fidei, speli, dilectionis, et adoptionis divine, tum vita beata respectu. Tertiū, quia ad Christum communem fratrem aspiramus.*

Quarto, quia cui nihil sit stabile in presencia, it, de opibus per pauperes in toto collocaendis est cogitandum. Quintū, ob infinita hujus rei commoda, quae ad ira revocari possunt, sciœt, ex malis preservari, salutis certitudi, et proximiora maxima fiducia. Sextū, quia Deus, qui innumera nobis contulit beneficia, iubet ut pauca fratribus largiamur. Septimū, nihil tam Dei proprium, quam misericordia et beneficencia; ille autem nobis imitandus est.

Octavū, pauperes sub speciali curā et providentiā Dei latent, teste Scriptura. Nonō, quia in die iudicii electi ob elemosynas factas coro, reprobi ob eas neglectas inferno adjudicabuntur. S. Augustinus, si quando Ecclesiæ pecunia desiceret, hoc populo annuntiabat, non habere se quod in pauperes erogaret; nam et vasa dominica ob captivos et alios egenos frangi jussit, et in eos dispensari, inquit Possidō, in ejus Vīta c. 24.

Placilla, Theodosii imper. uxoris, sua manu forebat pauperes et infirmos; cūmque nonnulli cam ab iis avocare vellent, respondit : *Autrum distribuere decet imperatorem: ego autem pro ipso imperio, ei qui id ipsum dedit, et operam hanc offerre debet;* et testis est Theodor. lib. 5 Histor. c. 18. Acacius, Amide episcopus, ut pauperes Persas ad septem milia captivos redimeret, vasa sacra vendidit, dicens suis clericis : *Deus noster neque lanceibus, neque poculis egit; quare convenient hæc in ejus militiæ afflictos dispergit;* et testis est Socrat. l. 7, c. 21. Theophilus quoque : *Prestat, inquit, agnitorum corpora, que verius Dei templa sunt, restaurare, quām templū lapides edificare;* Ita Sozom. lib. 8, c. 42.

VERS. 12. — IN SEPTIMO ANNO DIMITTES ELEM LIBEREM, computando scilicet annum septimum non à venditione servi, sed ab anno remissionis, qui status erat et communis omnibus.

VERS. 17. — SERVIT TIBI USQUE IN AETERNUM, id est, usque ad jubileum, post quod aliud et novum quasi seculum sequeretur. Patet ex dictis Exodi 21, 6.

ANCILLE SIMILITER FACIES, scilicet dando ei viaticum, non autem perforando ei aurem, inquit Abulensis; nec enim habebatur ancilla hebreæ, ut serva, sed puber effecta, debebat aut duci in conjugem a heri, vel ab heri filio, aut libera dimitti; quod si nollet, sed mallet manere in domo heri serva, perforabatur ei auris, at Cajetanus, aquæ ut servo. Vide dicta Exodi 21, 7.

Symbolicè, servus et ancilla sunt ira et cupiditas; haec tota amorum hedoniam, id est, tota vita, serviant et subigant ratione necessitate, ex multis preservari, salutis certitudi, et proximiora maxima fiducia. Sextū, quia Deus, qui innumera nobis contulit beneficia, iubet ut pauca fratribus largiamur. Septimū, nihil tam Dei proprium, quam misericordia et beneficencia; ille autem nobis imitandus est.

VERS. 18. — NON AVERTAS ADEIS OCULOS TUOS, QUANDO DIMISERIS EOS LIBEROS. Heb., Chald, et Septuag. : *Non gravera in oculis tuis, cum dimittes eum, id est, non erit tibi molestum dimittere servum, eumque juvare viatico.*

Allegor. Cyril. lib. 7 de Adorat. pag. 157: Ante Christum, inquit, spiritu servitutis Israel constringebatur, legi punienti subjectus; at postquam anno septimo remissione, scilicet tempore gratiae, illuxit Emmanuel, libertate et adoptione filiorum donati sumus, domo viatico,

videlicet corpore et sanguine Domini, in Eu-
charistia.

QUONIAM JUXTA MERCEDEM MERCENARII, PER SEX
ANNOS SERVITIBUS TIBI. Chald. Vatabl. et ali re-
cōtores vertunt: *Quoniam dupli mercede
mercennarii serviribz tibi sex annis.* Quod Hebrei
expounit, duplum dici servi mercedem, qui
sex annos servus fuit; quia mercennarii apud
Hebreos ad tria tantum annos operas suas lo-
babant; servus vero hic sex annos servivit;
ergo in duplum serviebat, et merebatur. Ve-
rū Septuag. pro duplici mercede, vertunt *et
mercede p̄bōz, id est, annuum mercedem;* ut hebreum
misce, derivetur, non à sceni, id est, secundus,
sed à schana, id est, annus, q. d.: *Per sex an-
nos, annū mercede tibi servit;* quod noster
quoque pleno sensu vertit: *Juxta mercedem mer-
cenarii, per sex annos servit tibi.* Sensus ergo
est hic, servus per sex annos ut mercennarii
tibi servivit, cui mercedem annū quotannis
persolvere debuit, ipse vero nullam recepit
per sex annos; aquam ergo est, ut ejus loco,
anno septimo eum manumittas, cum aliquā an-
nō ad viaticum.

VERS. 19. — NOS OPERABERIS IN PRIMOGENTIO
NOVIS, quia hic primogenitus Deo debetur; et
iniquum est, ut ex animali Dei, ejusque pri-
mitiis, tibi vel primas operas, vel lunam pre-
terceras.

ET NON TONDERS PRIMOGENTIUM OVIUM, sed cum
lana suā afferes ea ad sacerdotem, ut tan-
nam, quām ovem deo, id est, sacerdoti
vice Dei.

Tropol. S. Gregor. 8 Moral. 54: *Et Moses, inquit, hic vitam inchoantium humanis occi-
pationibus exerceri prohibuit; in primogenito quippe bovis operari, est bona con-
versationis primordia in exercitu publice
actionis ostendere; ovum quippe primoge-
nita tondere, est ab occultationis sue te-
gmine humanis oculis inchoantia bona opera
non denudare. Cum ergo vita nostra sim-
plex quid atque innocuum inchoat, dignum
est, ut secreti sui velamina non relinquit, ne
modum hoc humani oculis quasi subducto
et vellere ostendat.*

VERS. 20. — IN CONSPETU DOMINI DEI TU
COMEDES EA. Comedes, in scilicet, ó sacerdos; est
enim hic mutatio persone; convertit enim
Moses sermonem ab offentibus ad sacerdotes.

CAPUT XVI.

1. Observez le mois des grains nouveaux, qui
est au commencement du printemps, en célé-
brant la pâque en l'honneur du Seigneur votre

CHAPITRE XVI.

1. Observez le mois des grains nouveaux, qui
est au commencement du printemps, en célé-
brant la pâque en l'honneur du Seigneur votre

quorum erat comedere primogenitum; nam ad
hos solos illa spectabat, ut clarè patet Num.
18, 17. Ita Abulensis. Porro iubet ea hic Deus
comedi in loco sancto, puta in atrio templi,
quia jussert eadem sibi offerri in templo fus-
corum sanguine, et adipe concremato, ut si-
cilia hostia pacifica, ut patet Num. 18, 17:
*Quia sanctificata, inquit, sunt Domino, sangu-
inem tantum corvus fundes super altare, et adipes
adolebit in suavisimum odorem Domino.* Post
immolationem autem hostie pacifice, carnes
ejusdem ab officiis eodem loco, puta in atrio templi, comedti debent; omnis enim
victima, quia Deo sanctificata, in loco sancto
comedi debebat, ut patet Levit. 6, 16, et c.
7, 6. Idipsum significat hæc lex et phrasis:
*Epulaberis coram Domino, id est, in atrio tem-
pli, scilicet ex hostiis pacificis caterisque obla-
tionibus.* Unde ea identidem repetuit Deut.
12, v. 12 et 18, et 14, 26, et c. 16, v. 11, et
14, et c. 27, 7, ubi dicitur: *Immolabis hostias
pacificas, comedasque ibi et epulaberis coram
Domino Deo tuo.* Igitur ob similitudinem primo-
genitorum cum hostia pacifica, simil modo
hunc hic Deus, ut sacerdotes, quibus iure di-
vino cedebant primogenita, eadem offerrent
Deo in templo, ac post oblationem eadem ibi
dimederent, ut hac consuetudo esset con-
sumatio et complementum oblationis similis
sacrificio pacifico. Sancti ergo Deus, ea quasi
sanctis sacerdotibus comedti in loco sancto,
præseruit, quia sacerdotes habitabant
juxta templum, utpote perpetui ejus custodes
et ministri; Levite vero per omnes Iudeæ
urbes ad populum docendum dispersi erant.
Ex dictis patet, non recte Cajetanus pri-
mogenitum accipere improripi pro primitis
et caribus Deo separatis ad epulum sacrum.

Mysticè videt Ralanan, qui totus hic, aqua
ac per reliquias S. Scripturam mysticus et
moralis est. Unde ex ipso magnâ ex parte con-
flata est Glossa ordinaria:

VERS. 21 et 22. — SIN AUTEM HACUPERIT MACE-
LAM, VEL CLAUDUM FUERIT, ETC., NON IMMO-
BILITUR, ETC., SED INTRA PORTAS URBS TUE COMEDES
ILLUD. Si animal primogenitum esset claudum,
excum, mancum, immolarri non poterat, sed
pretio sacerdotibus dato redimendum erat; tum
a laicis quilibet loco comedti poterat. Ita Abu-
lensis.

autem invenit tradidit in libro ab

1. Observez le mois des grains nouveaux, qui
est au commencement du printemps, en célé-
brant la pâque en l'honneur du Seigneur votre